
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГАРИФ 
ЬОМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР 
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ

02.07.2024 г. Казань

БОЕРЫК

№ 268

Об итогах Республиканских 
лично-командных соревнований 
по авиамоделизму среди 
обучающихся Республики 
Татарстан (радиоуправляемые 
модели)

Во исполнение приказа государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» 
(далее - ГБУ ДО «РЦВР») от 13.05.2024 №209 «О проведении Республиканских 
лично-командных соревнований по авиамоделизму среди обучающихся Республики 
Татарстан (радиоуправляемые модели)» (в ред. от 31.05.2024 №251) с 28 по 30 июня 
2024 года совместно с МБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи» 
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан» на базе АО 
«ОНИКС» проведены Республиканские лично-командные соревнования по 
авиамоделизму среди обучающихся Республики Татарстан (радиоуправляемые 
модели) (далее - Соревнования).

В Соревнованиях приняли участие 55 обучающихся из 8 образовательных 
организаций 5 территорий Республики Татарстан (Альметьевского, Заинского 
Зеленодольского, Чистопольского муниципальных районов и города Казани).

По итогам проведения Соревнований приказываю:

1. Утвердить прилагаемый список и наградить дипломами победителей и 
призеров Соревнований.

2. Отметить высокий уровень подготовки образовательных организаций - 
участников Соревнований согласно прилагаемому списку.

3. Объявить благодарность директору МБУ ДО «Дворца творчества детей и 
молодежи» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан



И.В.Грачевой, директору АО «ЭНИКС» В.Н.Побе^имову за работу по подготовке и 
организации Соревнований.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя 
директора О.В.Цыганову.

Директор А.М.Зиновьев



Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№^£/ от ^Л^Х.2024 г.

Список победителей и призеров
Республиканских лично-командных соревнований по авиамоделизму 

среди обучающихся Республики Татарстан (радиоуправляемые модели)

Личный зачет

Младшая возрастная группа

Номинация «Пилотажная модель F-3A»
Диплом за I место - Сушенцов Иван, МБОУ «Лицей № 35 - образовательный 

центр «Галактика» Приволжского района г.Казани, руководитель Смоленцев 
Александр Геннадьевич;

Диплом за II место - Николаев Наиль, ЗАО «Инновационно­
производственный Технопарк «Идея» г.Казани, руководитель Курлыгин Сергей 
Юрьевич;

Диплом за III место - Рожнов Руслан, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им. В.П.Чкалова» г.Казани, руководитель Саитов Ринат 
Рафаилович.

Номинация «Модель планера»
Диплом за I место - Харитонов Демьян, ЗАО «Инновационно­

производственный Технопарк «Идея» г.Казани, руководитель Курлыгин Сергей 
Юрьевич;

Диплом за II место - Канзафаров Батыр, МБОУДО «Станция юных техников» 
г.Альметьевска Республики Татарстан, руководитель Китаев Григорий Алексеевич;

Диплом за III место - Шмелев Максим, Молодежно-подростковый клуб 
«Авангард» г.Казани, руководитель Шеботнев Артем Алексеевич.

Номинация «Модель электропланера»
Диплом за I место — Сунгатуллин Руслан, МБУ ДО «Дворец творчества детей 

и молодежи» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, 
руководитель Абдуллин Фарит Талгатович;

Диплом за II место - Изатов Сабир, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им. В.П.Чкалова» г.Казани, руководитель Саитов Ринат



Рафаилович;
Диплом за III место - Харитонов Демьян, ЗАО «Инновационно­

производственный Технопарк «Идея» г.Казани, руководитель Курлыгин Сергей 
Юрьевич.

Номинация «Модель полукопия самолёта»
Диплом за I место - Захидов Фаиз, МБУ ДО «Городской центр детского 

технического творчества им. В.П.Чкалова» г.Казани, руководитель Саитов Ринат 
Рафаилович;

Диплом за II место - Маслов Андрей, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им. В.П.Чкалова» г.Казани, руководитель Саитов Ринат 
Рафаилович;

Диплом за III место - Харитонов Демьян, ЗАО «Инновационно­
производственный Технопарк «Идея» г.Казани, руководитель Курлыгин Сергей 
Юрьевич.

Номинация «Схематическая модель электролёта»
Диплом за I место - Камзин Максим, МБУ ДО «Дом детского творчества» 

Заинского муниципального района РТ, руководитель Феофилов Игорь Петрович;
Диплом за II место - Канзафаров Батыр, МБОУДО «Станция юных техников» 

г.Альметьевска Республики Татарстан, руководитель Китаев Григорий Алексеевич;
Диплом за III место - Шагеев Амир, МБУ ДО «Дом детского творчества» 

Заинского муниципального района РТ, руководитель Феофилов Игорь Петрович.

Старшая возрастная группа

Номинация «Пилотажная модель F-3A»
Диплом за I место - Харитонов Артем, МБОУ «Лицей № 35 - образовательный 

центр «Галактика» Приволжского района г.Казани, руководитель Смоленцев 
Александр Геннадьевич;

Диплом за II место - Крылатых Илья, МБОУ «Лицей № 35 - образовательный 
центр «Галактика» Приволжского района г.Казани, руководитель Смоленцев 
Александр Геннадьевич;

Диплом за III место - Бурнаев Арсений, ЗАО «Инновационно­
производственный Технопарк «Идея» г.Казани, руководитель Курлыгин Сергей 
Юрьевич.

Номинация «Модель планера F-3J»
Диплом за I место - Шаехов Самат, Молодежно-подростковый клуб



«Авангард» г.Казани, руководитель Шеботнев Артем Алексеевич;
Диплом за II место - Скворцов Даниил, Молодежно-подростковый клуб 

«Авангард» г.Казани, руководитель Шеботнев Артем Алексеевич;
Диплом за III место - не присужден.

Номинация «Гоночная электромодель F-5D/Ch»
Диплом за I место - Фещенко Артур, ЗАО «Инновационно-производственный 

Технопарк «Идея» г.Казани, руководитель Курлыгин Сергей Юрьевич;
Диплом за II место - Галигров Даниил, МБУ ДО «Городской центр детского 

технического творчества им. В.П.Чкалова» г.Казани, руководитель Шаргин 
Вячеслав Павлович;

Диплом за III место - Корюков Александр, ЗАО «Инновационно­
производственный Технопарк «Идея» г.Казани, руководитель Курлыгин Сергей 
Юрьевич.

Номинация «Модель электропланера F-5B/7»
Диплом за I место - Харитонов Артем, МБОУ «Лицей № 35 - 

образовательный центр «Галактика» Приволжского района г.Казани, руководитель 
Смоленцев Александр Геннадьевич;

Диплом за II место - Храмов Дамир, МБОУ «Лицей № 35 - образовательный 
центр «Галактика» Приволжского района г.Казани, руководитель Смоленцев 
Александр Геннадьевич;

Диплом за III место - Шаехов Самат, Молодежно-подростковый клуб 
«Авангард» г.Казани, руководитель Шеботнев Артем Алексеевич.

Номинация «Модель полукопия самолёта F-4H»
Диплом за I место — Макаров Антон, МБУ ДО «Городской центр детского 

технического творчества им. В.П.Чкалова» г.Казани, руководитель Шаргин 
Вячеслав Павлович;

Диплом за II место — Фазлеев Искандер, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им. В.П.Чкалова» г.Казани, руководитель Шаргин 
Вячеслав Павлович;

Диплом за III место - Корюков Александр, ЗАО «Инновационно­
производственный Технопарк «Идея» г.Казани, руководитель Курлыгин Сергей 
Юрьевич.



Командный зачет

Младшая возрастная группа

Диплом за I место - команда МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им.В.П.Чкалова» г.Казани, руководитель Саитов Ринат 
Рафаилович;

Диплом за II место - команда ЗАО «Инновационно-производственный 
Технопарк «Идея» г.Казани, руководитель Курлыгин Сергей Юрьевич;

Диплом за III место - команда МБОУ «Лицей № 35 - образовательный центр 
«Галактика» Приволжского района г.Казани, руководитель Смоленцев Александр 
Г еннадьевич.

Старшая возрастная группа

Диплом за I место - команда МБОУ «Лицей № 35 - образовательный центр 
«Галактика» Приволжского района г.Казани, руководитель Смоленцев Александр 
Геннадьевич;

Диплом за II место - команда ЗАО «Инновационно-производственный 
Технопарк «Идея» г.Казани, руководитель Курлыгин Сергей Юрьевич;

Диплом за III место — команда МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им. В.П.Чкалова» г.Казани, руководитель Шаргин 
Вячеслав Павлович.



Приложение
к приказу ГБУ ДО «РЦВР» 
№ РА X от (7-Г 0-?,2024 г.

Список образовательных организаций - участников 
Республиканских лично-командных соревнований по авиамоделизму 

среди обучающихся Республики Татарстан (радиоуправляемые модели)

Общеобразовательные организации (1):
- МБОУ «Лицей № 35 - образовательный центр «Галактика» Приволжского 

района г.Казани.

Организации дополнительного образования (4):
- МБОУ ДО «Станция юных техников» г. Альметьевска Республики 

Татарстан;
- МБУ ДО «Дом детского творчества» Заинского муниципального района 

РТ;
- МБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи» Чистопольского 

муниципального района Республики Татарстан;
- МБУ ДО «Городской центр детского технического творчества им. 

В.П.Чкалова» г.Казани.

Другие (3):
- Молодежный подростковый клуб Возрождение Зеленодольского 

муниципального района;
- ЗАО «Инновационно-производственный Технопарк «Идея» г.Казани;
- Молодежно-подростковый клуб «Авангард» г.Казани.


